



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月27日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 滋賀銀行  
コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部主計室長  
四半期報告書提出予定日 平成24年2月3日

(氏名) 大道 良夫  
(氏名) 下村 哲也  
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 077-521-2205

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	68,692	△0.6	12,371	49.3	5,305	40.9
23年3月期第3四半期	69,124	△4.6	8,286	43.4	3,765	51.4

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 755百万円 (△84.3%) 23年3月期第3四半期 4,806百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	20.10	—
23年3月期第3四半期	14.27	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	4,508,209	256,137	5.2
23年3月期	4,420,479	257,531	5.3

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 232,404百万円 23年3月期 234,000百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
24年3月期	—	3.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	△2.0	12,000	1.3	6,800	45.4	25.76

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P.2 サマリー情報(その他)に関する事項をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

#### (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	265,450,406 株	23年3月期	265,450,406 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,529,786 株	23年3月期	1,517,074 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	263,926,846 株	23年3月期3Q	263,959,884 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5
(5) 重要な後発事象 .....	5
4. (参考)単体四半期情報 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災の影響により、生産活動を中心に停滞局面にありましたが、その後、産業界の懸命の努力により早期にサプライチェーンの復旧が進んだことや個人消費において震災直後の自粛ムードが緩和されたことなどから、景気は持ち直しの動きがみられました。しかしながら、急速な円高の進行、中長期的な電力不足問題、欧州を震源とする世界経済の減速などから、今後の景気の見通しは不透明な状況となっています。

このような中、当行は、第4次長期経営計画（期間：3年間、平成22年4月～平成25年3月）を推進しており、お客さまとの相互理解を図るための「対話力」の更なる強化に取り組んでおります。きめ細かい対話を通じてお客さまを一層“熟知”し、多様化するニーズを的確に把握するとともに、課題の解決や付加価値の高いサービスの提供に努めております。具体的には、「3つのブランド戦略」（①お客さまの企業価値向上などを旨とする「ネットワークのしがぎん」、②お客さまのアジアビジネスをサポートする「アジアに強いしがぎん」、③環境経営を実践する「CSRのしがぎん」）の各分野で多面的な“知恵と親切の提供”に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、経常利益は前年同期比4,085百万円増益の12,371百万円、四半期純利益は同1,539百万円増益の5,305百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は、4兆5,082億円（前連結会計年度末比877億円増加）、純資産は2,561億円（同13億円減少）となりました。

主要な勘定残高は、預金等（譲渡性預金を含む）が個人預金、法人預金の順調な増加により4兆892億円（同881億円増加）、また有価証券は国債、地方債等の増加により1兆4,448億円（同593億円増加）となりました。一方で、貸出金は、主として事業性貸出が減少し2兆7,020億円（同660億円減少）となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

24年3月期第3四半期までの損益状況はほぼ計画通り推移しており、平成23年11月11日の中間決算発表時に行った業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の処理)

一部の連結子会社の税金費用は、税引前四半期純利益に、前事業年度の損益計算書における税効果会計適用後の法人税等の負担率を乗じることにより算定し、法人税等調整額は、法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	54,550	64,579
コールローン及び買入手形	85,259	152,220
買入金銭債権	16,651	18,136
商品有価証券	599	1,288
金銭の信託	7,876	7,805
有価証券	1,385,525	1,444,849
貸出金	2,768,107	2,702,074
外国為替	4,970	4,271
その他資産	40,059	58,576
有形固定資産	58,037	58,028
無形固定資産	3,020	2,160
繰延税金資産	5,563	6,992
支払承諾見返	26,990	24,889
貸倒引当金	△36,092	△37,517
投資損失引当金	△641	△148
<b>資産の部合計</b>	<b>4,420,479</b>	<b>4,508,209</b>
<b>負債の部</b>		
預金	3,891,407	3,971,869
譲渡性預金	109,679	117,332
債券貸借取引受入担保金	1,534	—
借入金	47,158	57,867
外国為替	59	53
社債	20,000	20,000
その他負債	41,244	35,838
退職給付引当金	12,788	13,691
役員退職慰労引当金	296	267
睡眠預金払戻損失引当金	722	721
利息返還損失引当金	185	150
偶発損失引当金	429	312
再評価に係る繰延税金負債	10,404	9,038
負ののれん	47	38
支払承諾	26,990	24,889
<b>負債の部合計</b>	<b>4,162,948</b>	<b>4,252,071</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,970	23,969
利益剰余金	127,215	131,052
自己株式	△934	△940
株主資本合計	183,327	187,158
その他有価証券評価差額金	40,673	34,073
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	9,999	11,172
その他の包括利益累計額合計	50,672	45,245
少数株主持分	23,531	23,733
<b>純資産の部合計</b>	<b>257,531</b>	<b>256,137</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>4,420,479</b>	<b>4,508,209</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
経常収益	69,124	68,692
資金運用収益	48,578	46,874
(うち貸出金利息)	36,427	34,832
(うち有価証券利息配当金)	11,703	11,641
役務取引等収益	9,084	9,261
その他業務収益	10,195	10,034
その他経常収益	1,266	2,522
経常費用	60,838	56,320
資金調達費用	5,894	4,305
(うち預金利息)	4,932	3,378
役務取引等費用	2,667	2,817
その他業務費用	5,025	6,281
営業経費	36,391	35,957
その他経常費用	10,859	6,959
経常利益	8,286	12,371
特別利益	1,199	371
固定資産処分益	51	119
償却債権取立益	1,147	—
負ののれん発生益	—	251
特別損失	1,492	310
固定資産処分損	94	122
減損損失	1,383	188
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	13	—
税金等調整前四半期純利益	7,993	12,432
法人税、住民税及び事業税	4,824	4,692
法人税等調整額	△1,471	1,667
法人税等合計	3,352	6,360
少数株主損益調整前四半期純利益	4,640	6,071
少数株主利益	875	765
四半期純利益	3,765	5,305

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,640	6,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	164	△6,604
繰延ヘッジ損益	1	△0
土地再評価差額金	—	1,288
その他の包括利益合計	165	△5,316
四半期包括利益	4,806	755
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,932	△8
少数株主に係る四半期包括利益	873	763

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) 重要な後発事象

当行は、平成23年11月11日開催の取締役会の決議に基づき、以下の通り、連結子会社Shiga Preferred Capital Cayman Limited が発行した優先出資証券について、全額償還いたしました。

## 1. 発行体

Shiga Preferred Capital Cayman Limited

## 2. 発行証券の種類

円建配当金非累積型永久優先出資証券

## 3. 償還総額

200億円

## 4. 償還日

平成24年1月25日

## 5. 償還理由

任意償還期日到来による

## 〔ご参考〕

## 単 体 四 半 期 情 報

## 1. 平成24年3月期第3四半期の業績(単体)

	(億円)			(参考) (億円)
	平成24年3月期 第3四半期実績 (9カ月間)	平成23年3月期 第3四半期実績 (9カ月間)	増減額	平成24年3月期 通期公表値 [H23.11.11公表] (12カ月間) (注)
業 務 粗 利 益	490	504	△14	
資 金 利 益	421	422	△0	
（うち貸出金利息）	(347)	(363)	(△15)	
（うち有価証券利息配当金）	(116)	(116)	(△0)	
（うち預金等利息）(△)	(35)	(51)	(△15)	
役 務 取 引 等 利 益	46	45	0	
そ の 他 業 務 利 益	23	37	△13	
（うち債券関係損益）	(22)	(30)	(△7)	
経 費 (△)	332	333	△0	
実 質 業 務 純 益	158	171	△13	
一般貸倒引当金繰入額① (△)	△7	13	△20	
業 務 純 益	165	158	7	
臨 時 損 益	△61	△96	35	
うち不良債権処理額② (△)	63	76	△13	
うち償却債権取立益	11	—	11	
うち投資損失引当金戻入益③	4	—	4	
うち偶発損失引当金戻入益④	0	—	0	
うち株式等償却・売却損 (△)	4	9	△5	
経 常 利 益	104	61	42	100
特 別 損 益	△1	△2	1	
うち償却債権取立益	—	11	△11	
うち減損損失 (△)	1	13	△11	
税引前四半期純利益	102	58	43	
四半期(当期)純利益	45	32	13	60
与信コスト(①+②-③-④)	50	90	△39	



## 2. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：百万円）

	当第3四半期末（平成23年12月末）			前第3四半期末（平成22年12月末）		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	49,995	54,729	4,734	67,262	70,867	3,604
株 式	26,575	29,442	2,866	47,367	48,536	1,168
債 券	24,779	24,991	212	20,616	21,595	978
そ の 他	△1,360	294	1,654	△721	736	1,457

〈参考〉

（単位：百万円）

	前事業年度末（平成23年3月末）			当第2四半期末（平成23年9月末）		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	59,786	63,853	4,067	50,050	54,435	4,385
株 式	46,864	47,770	906	27,650	30,047	2,397
債 券	13,693	15,589	1,895	23,589	23,831	241
そ の 他	△771	493	1,265	△1,189	556	1,745

- （注） 1. 上記には「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。  
 2. 各四半期末(又は事業年度末)の「評価差額」は、それぞれ各四半期末（又は事業年度末）の四半期貸借対照表（又は貸借対照表）と取得価額との差額を計上しております。  
 3. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式で時価のあるものではありません。

## 3. リスク管理債権の状況（単体）

（金額単位：百万円）

〈参考〉

（金額単位：百万円）

	当第3四半期末 （平成23年12月末）	前第3四半期末 （平成22年12月末）	前事業年度末 （平成23年3月末） （実績）	当第2四半期末 （平成23年9月末） （実績）
破綻先債権額	1,736	2,098	2,098	2,275
延滞債権額	58,190	48,924	52,449	57,688
3カ月以上延滞債権額	735	2,178	1,611	818
貸出条件緩和債権額	13,844	11,857	11,866	12,226
小計 (A)	74,506	65,058	68,026	73,008
総貸出金に占める比率 (A)÷(B)	2.75%	2.41%	2.45%	2.68%
総貸出金 (B)	2,709,075	2,692,717	2,774,834	2,716,484

#### 4. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

	(金額単位：百万円)		<参考> (金額単位：百万円)	
	当第3四半期末 (平成23年12月末)	前第3四半期末 (平成22年12月末)	前事業年度末 (平成23年3月末) (実績)	当第2四半期末 (平成23年9月末) (実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,322	6,911	6,279	6,829
危険債権	53,809	44,488	48,683	53,350
要管理債権	14,580	14,035	13,477	13,045
小計 (A)	74,711	65,435	68,440	73,224
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	2.72%	2.39%	2.43%	2.65%
正常債権	2,670,997	2,665,896	2,743,687	2,679,676
合計 (B)	2,745,709	2,731,331	2,812,127	2,752,901

#### 5. 預金・貸出金の残高(単体)

		(単位：百万円)		<参考> (単位：百万円)	
		当第3四半期 (平成23年12月期)	前第3四半期 (平成22年12月期)	前事業年度 (平成23年3月期)	当第2四半期 (平成23年9月期)
預金	(期末残高)	3,980,710	3,886,315	3,899,175	3,931,148
	(期中平均残高)	3,923,884	3,825,704	3,830,744	3,923,039
譲渡性預金	(期末残高)	117,332	106,514	109,679	118,797
	(期中平均残高)	122,792	119,685	117,881	122,132
貸出金	(期末残高)	2,709,075	2,692,717	2,774,834	2,716,484
	(期中平均残高)	2,718,341	2,678,560	2,682,693	2,727,498

#### 6. 個人預金・個人預かり資産残高(単体)

		(単位：百万円)		<参考> (単位：百万円)	
		当第3四半期末 (平成23年12月期)	前第3四半期末 (平成22年12月期)	前事業年度末 (平成23年3月期)	当第2四半期末 (平成23年9月期)
合計		3,628,630	3,553,809	3,543,024	3,561,596
個人預金		3,110,321	3,047,608	3,032,844	3,051,028
個人預かり資産		518,309	506,200	510,180	510,567

(注) 個人預かり資産は、投資信託、公共債保護預かり、金融商品仲介、個人年金保険、その他の生命保険の合計であります。

## 7. 消費者ローン残高 (単体)

	(単位：百万円)		<参考> (単位：百万円)	
	当第3四半期末 (平成23年12月末)	前第3四半期末 (平成22年12月末)	前事業年度末 (平成23年3月末)	当第2四半期末 (平成23年9月末)
消費者ローン	785,478	781,643	783,550	783,232
住宅ローン	758,688	754,974	756,998	756,378
その他ローン	26,790	26,668	26,551	26,853

(注) 住宅ローンには、地方公共団体制度融資(住宅資金)・協定住宅融資等の住宅関連融資を含めて記載しております。

## 8. 中小企業等貸出比率 (単体)

	(単位：%)		<参考> (単位：%)	
	当第3四半期末 (平成23年12月末)	前第3四半期末 (平成22年12月末)	前事業年度末 (平成23年3月末)	当第2四半期末 (平成23年9月末)
中小企業等貸出比率	71.29	71.94	70.45	71.19

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人)以下の企業等であります。

以上